

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
1º BIMESTRE DE 2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>120.918.000,00</b>	<b>21.060.817,30</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>17.082.202,00</b>	<b>1.917.366,47</b>
IPTU	4.581.800,00	290.916,35
ISS	5.662.600,00	972.141,39
ITBI	1.000.302,00	103.387,37
IRRF	2.006.000,00	289.773,82
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.831.500,00	261.147,54
<b>Contribuições</b>	<b>9.704.000,00</b>	<b>1.441.573,87</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>3.274.454,00</b>	<b>182.694,08</b>
Aplicações Financeiras (II)	3.216.454,00	173.867,75
Outras Receitas Patrimoniais	58.000,00	8.826,33
<b>Transferências Correntes</b>	<b>84.849.354,60</b>	<b>16.560.502,45</b>
Cota-Parte do FPM	22.076.350,00	4.036.995,05
Cota-Parte do ICMS	24.880.000,00	4.784.707,51
Cota-Parte do IPVA	4.000.000,00	2.265.840,08
Cota-Parte do ITR	1.280.000,00	11.748,57
Transferências da LC 87/1996	121.920,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	20.500.000,00	3.899.154,95
Outras Transferências Correntes	11.991.084,60	1.562.056,29
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>6.007.989,40</b>	<b>958.680,43</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	6.007.989,40	958.680,43
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>117.701.546,00</b>	<b>20.886.949,55</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>5.252.000,00</b>	<b>121.429,67</b>
Operações de Crédito (VI)	5.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>
Convênios	0,00	100.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>252.000,00</b>	<b>21.429,67</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	252.000,00	21.429,67
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>252.000,00</b>	<b>121.429,67</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>117.953.546,00</b>	<b>21.008.379,22</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PAGOS PROCESSADOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>113.928.350,45</b>	<b>38.375.210,49</b>	<b>14.422.622,84</b>	<b>9.601.332,58</b>	<b>4.761.958,34</b>	<b>947.434,57</b>	<b>945.156,57</b>
Pessoal e Encargos Sociais	64.341.971,00	9.068.421,18	9.003.072,87	4.908.243,68	3.986.008,64	42.558,17	42.558,17
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.624.200,00	1.196.010,38	67.466,76	67.466,76	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.962.179,45	28.110.778,93	5.352.083,21	4.625.622,14	775.949,70	904.876,40	902.598,40
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>112.304.150,45</b>	<b>37.179.200,11</b>	<b>14.355.156,08</b>	<b>9.533.865,82</b>	<b>4.761.958,34</b>	<b>947.434,57</b>	<b>945.156,57</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>12.347.163,65</b>	<b>7.188.114,27</b>	<b>247.639,19</b>	<b>244.826,53</b>	<b>155.703,72</b>	<b>888.029,61</b>	<b>888.029,61</b>
Investimentos	11.404.563,65	6.392.114,27	3.293,30	480,64	155.703,72	888.029,61	888.029,61
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	942.600,00	796.000,00	244.345,89	244.345,89	0,00	0,00	0,00

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
1º BIMESTRE DE 2019

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.404.563,65	6.392.114,27	3.293,30	480,64	155.703,72	888.029,61	888.029,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.962.000,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>128.670.714,10</b>	<b>43.571.314,38</b>	<b>14.358.449,38</b>	<b>9.534.346,46</b>	<b>4.917.662,06</b>	<b>1.835.464,18</b>	<b>1.833.186,18</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>4.723.184,52</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-687.654,00					
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/ 2019</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		173.867,75					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		67.466,76					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>4.829.585,51</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		8.250.720,32					
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		Em 31/Dez/2018		Até o Bimestre/ 2019			
		(a)		(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		12.065.945,77		11.611.235,43			
DEDUÇÕES (XXIX)		9.899.153,35		13.844.130,99			
Disponibilidade de Caixa		9.804.417,08		13.749.394,72			
Disponibilidade de Caixa Bruta		14.482.554,89		18.332.556,41			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		4.678.137,81		4.583.161,69			
Demais Haveres Financeiros		94.736,27		94.736,27			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>2.166.792,42</b>		<b>-2.232.895,56</b>			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>				<b>4.399.687,98</b>			
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/ 2019</b>					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		94.976,12					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00					
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00					
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00					
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		<b>4.304.711,86</b>					
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>4.198.310,87</b>					
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.625.403,07					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.625.403,07					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		4.912.000,00					

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 28/02/2019, VALOR DE R\$ 11.611.235,43. É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 6.153.614,99; 2-PARCELAMENTO COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL)\*: R\$ 204.268,67; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO DE PROTRANSPORTE\*: R\$ 3.645.553,73; 4-PRECATORIOS (REGIME ORDINÁRIO - MAPA PARA 2019): R\$ 1.607.798,04.

\*PARCELAMENTO JUNTO A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL), FOI REGULARIZADA E AUTORIZADA PELO MINISTÉRIO DA FAZENDA, POR MEIO DA SECRETARIA DO TESOUREIRO NACIONAL.

\*\*CONTRATO nº 0401.440-01/12 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Financiamento no montante de R\$ 6.060.161,82, destinado à Pavimentação e recapamento asfáltico em diversas ruas da cidade, incluindo passeio público, galerias de águas pluviais, guias e sarjetas.